BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các chƣơng trình mục tiêu quốc gia năm 2020

           Kính gửi:   Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Đak Pơ.

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN

CÁC CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA NĂM 2020

Xã Tân An thuộc huyện Đak Pơ là xã vùng 1 nên chỉ được hỗ trợ thực hiện

chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới. Trong năm 2020 kết quả

triển khai thực hiện nhu sau:

1. Công tác kiện toàn bộ máy chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện

các chƣơng trình.

UBND xã Tân An ban hành Quyết định kiện toàn Ban Quản lý các Chương

trình mục tiêu quốc gia xã Tân An giai đoạn 2016-2020, trong đó có 01 Trưởng

ban, 02 Phó ban và 38 thành viên giúp việc cho Ban Quản lý các Chương trình

mục tiêu quốc gia xã tham mưu UBND xã triển khai thực hiện chương trình xây

dựng nông thôn mới trên địa bàn.

Bố trí 01 công chức Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp và Môi trường

chuyên trách về lĩnh vực xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

2. Ban hành các cơ chế, chính sách và văn bản hƣớng dẫn thực hiện các

chƣơng trình; Đánh giá hiệu quả, tác động của các chính sách đã ban hành

trong triển khai, thực hiện.

Thực hiện tốt các cơ chế chính sách và văn bản hướng dẫn của cấp trên về

Chương trình xây dựng nông thôn mới, đảm bảo kịp thời và hiệu quả. Đảng ủy đã

ban hành Nghị quyết chuyên đề về xây dựng xã nông thôn mới theo tiêu chí nâng

cao.

UBND xã Tân An không ban hành cơ chế chính sách thực hiện Chương

trình xây dựng nông thôn mới nâng cao. UBND xã ban hành một số văn bản hướng

dẫn thực hiện như: Triển khai trồng cây Cau dọc đường giao thông trên địa bàn xã

tại Công văn số 01/BQLCTMTQG ngày 13/02/2020; Hướng dẫn đề xuất điều

chỉnh quy hoạch trên địa bàn xã tại Công văn số 58/UBND ngày 21/4/2020; Thành

lập và phân công Tổ Tự quản về môi trường phụ trách tổ dân cư về công tác đảm

bảo vệ sinh môi trường; Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện giải tỏa hành

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN AN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Tân An,  ngày           tháng 3  năm 2021

lang an toàn giao thông dọc Quốc lộ 19 và một số tuyến đường trục thôn trên địa

bàn xã…

 3. Kết quả triển khai công tác kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện các

chƣơng trình của địa phƣơng.

HĐND nhân dân xã  cùng với Ban giám sát cộng đồng có kế hoạch theo dõi, giám

sát, đánh giá thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương. Cộng đồng

người dân trực tiếp giám sát các hạng mục công trình trong tổ chức thực hiện từng

chương trình từ khâu lập kế hoạch, tổ chức thực hiện kế hoạch, nghiệm thu kết qủa thực

hiện và sử dụng kết quả thực hiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU

QUỐC GIA NĂM 2020

1. Kết quả huy động và phân bổ sử dụng nguồn vốn thực hiện các

chƣơng trình mục tiêu quốc gia (chƣơng trình MTQG xây dựng nông thôn

mới)

a) Kết quả huy động nguồn vốn cho thực hiện từng chƣơng trình

(Nguồn hỗ trợ từ ngân sách trung ương; Nguồn đối ứng từ ngân sách địa

phương; Nguồn huy động khác).

- Ngân sách Trung ương: 1.694.700.000 đồng

- Ngân sách địa phương (huyện): 200.000.000 đồng

- Đối ứng nhân dân: 445.607.000 đồng

b) Kết quả phân bổ, sử dụng nguồn vốn thực hiện từng chƣơng trình.

- Ngân sách Trung ương: 1.684.206.000 đồng

- Ngân sách địa phương (huyện): 180.960.000 đồng

- Đối ứng nhân dân: 445.607.000 đồng

2. Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ từng chƣơng trình mục tiêu

quốc gia

a) Kết quả chi tiết theo từng nội dung, hoạt động, dự án thành phần

thuộc từng chƣơng trình.

* Vốn sự nghiệp nông thôn mới

- Hoàn thiện việc mua sắm vật chất, trang thiết bị cho trung tâm văn hóa –

thể thao xã, nhà văn hóa thể thao các thôn. Tổng kinh phí thực hiện 338.898.000

đồng

- Hỗ trợ hoạt động Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu quốc gia của xã:

30.000.000 đồng

- Hỗ trợ công tác truyền thông: 10.000.000 đồng

* Vốn đầu tư phát triển

- Làm bê tông măng đường trục chính nội đồng (các thôn: Tân Bình, Tân

Tụ, Tư Lương, Tân Hội, Tân Sơn, Tân Lập): 1.305.308.000 đồng.

- Làm đường bê tông vào nhà thờ Đồng Sơn: 180.967.000 đồng

b) Đánh giá mức độ hoàn thành so với kế hoạch đặt ra.

Chỉ đạo hoàn thành 100% các nội dung, kế hoạch đề ra, đảm bảo đúng tiến

độ quy định.

3. Đánh giá công tác lồng ghép các chƣơng trình mục tiêu quốc gia và

các chƣơng trình, dự án khác.

Ngoài ra, UBND xã thực hiện hiệu quả việc lồng  ghép chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới với các công trình làm đường bê tông xi

măng từ vốn sử dụng đất, vốn lồng ghép từ  Ngân hàng Đầu tư và Phát triển Châu

Á- ADB.

4. Đánh giá tồn tại, hạn chế trong thực hiện các chƣơng trình

Một vài hộ dân còn tư tưởng trông chở, ỷ lại Nhà nước, chưa tích cực tham

gia chung sức xây dựng nông thôn mới.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÁC CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU

QUỐC GIA NĂM 2021

1. Ƣớc kết quả thực hiện theo từng chƣơng trình năm 2021

- Mục tiêu: Hoàn thành xã đạt chuẩn nông thôn mới theo tiêu chí nâng cao.

Đẩy mạnh và thực hiện hiệu quả việc lồng ghép các chương trình, dự án hỗ trợ có

mục tiêu và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện Chương trình xây

dựng nông thôn mới nâng cao.

- Kết quả thực hiện nguồn vốn : thực hiện đạt 100% kế hoạch giao.

2. Giải pháp chủ yếu

Làm tốt công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong cộng đồng dân

cư về nội dung, phương pháp, cách làm, cơ chế chính sách của Nhà nước về xây

dựng nông thôn mới: Chương trình xây dựng nông thôn mới không phải là một dự

án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng mà là chương trình phát triển kinh tế - xã hội

tổng thể, toàn diện, lâu dài trong nông thôn. Xây dựng nông thôn mới phải do cộng

đồng dân cư làm chủ; huy động nội lực là chính với sự hỗ trợ một phần của nhà

nước.

Từng nội dung, dự án thành phần khi thực hiện cần phải quyết liệt, đồng bộ,

cụ thể; Ban quản lý phải thường xuyên bám sát để chỉ đạo. Đề cao vai trò trách

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy và chính quyền các cấp để huy động cả hệ thống

chính trị và nhân dân cùng vào cuộc. Thường xuyên kiểm tra giám sát, báo cáo kết

quả và xử lý các sai phạm nếu có.

3. Đề xuất, kiến nghị

Không.

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2020. UBND xã Tân An báo cáo Phòng Tài chính-   kế hoạch huyện tổng hợp,

theo dõi./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Phòng TC-KH;

- Lưu: VT, Hồng.
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Ngọc Loan

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-03-18T08:27:16+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Phạm Thị Ngọc Loan<loanptn.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-03-18T08:30:42+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tân An<tanan.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-03-18T08:31:23+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tân An<tanan.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-03-18T08:31:30+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tân An<tanan.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!